
 
10/2018 ŘÍJEN

Diecézní pouť proběhla 
15. září  v klášteře Teplá.

Foto Soňa Pikrtová





Milí čtenáři jubilejního Zpravodaje, připomínajícího 25 let naší 
diecéze.

Je pro mě velikou radostí, že máme za co děkovat. Jubilea – jest-
li nemají být prázdnou pompézní oslavou – mají být důvodem 
k děkování a ke chvále. Mají být impulzem pro to, abychom byli 
schopni kráčet dál s důvěrou a nadějí. Tak také mé úvodní slovo 
k tomuto Zpravodaji by se chtělo nést v těchto dvou rozměrech. 
Chtěl bych chválit Hospodina za to, že po mnoha staletích mar-
ných pokusů v  dobách velmi katolických, jak o tom slyšíme, se 
teprve v naší době, které se říká, že je ateistická a bezbožná, poda-
řilo, aby na západě Čech vznikla vlastní diecéze. Diecéze, která má 
možnost, aby zde byl život víry charakterizován konkrétními po-
třebami a podmínkami této speciické části České republiky, tak 
bolavě zasažené násilným vyhnáním Němců, ale i velkým úbyt-
kem obyvatelstva a také tím, že je to místo, ve kterém se hledá 
společná identita nově se rozvíjející velké Plzně s malými městy, 
která chtějí zůstat krásným domovem, o což musí docela usilovně 
bojovat.
Chtěl bych děkovat také za to, že lidé zde víru vzali nikoliv jako 
věc, která bude v první řadě vázaná na tradici, ale jako něco, co 
hledá rozměr, jenž je vlastní dnešní době a zcela změněným pod-
mínkám. To je dík, který jistě v  první řadě patří biskupu Františ-

Děkovat, 
chválit Hospodina 
a hledět 
do budoucnosti

3



 4

kovi. Protože jeho odvaha dělat věci 

v mnoha směrech jinak, nežli je dělali 

jeho spolubratři v  jiných diecézích, 

jeho odvaha říkat věci pravdivě, i když 

možná vůči ostatním vypadal jako 

chudý příbuzný, jeho optimismus, 

který se váže na Hospodina a niko-

liv na věci na první pohled viditelné, 

to je něco, za co mu musíme všichni 

děkovat. Protože jestli dnes slavíme 

s takovou vděčností a radostí, tak je to 

především zásluha jeho a jeho mno-

ha spolupracovníků, jeho generálních 

vikářů, kněží, pastoračních pomocní-

ků, katechetů, učitelů náboženství a 

spousty dobrovolníků, které dokázal 

nadchnout a k této myšlence kráčení 

s důvěrou přitahovat po celých 25 let 

diecéze.

Chceme se ale také dívat do budouc-

nosti. A do budoucnosti se díváme 

s  nadějí, že Bůh nás povede dál a že 

na nás je, abychom se toto Boží vede-

ní pokusili konkretizovat a naplňovat 

tak, aby odpovídalo pravdě, ve které 

chceme žít. Na základě této myšlenky 

jsem také k 25. výročí naší diecéze na-

bídnul k diskuzi čtyři základní vize, o 

kterých jsem hluboce přesvědčen, že 

by měly v horizontu dalších let, mož-

ná i desetiletí, naši diecézi a život v ní 

charakterizovat.

Tou první je snažit se vytvářet možná 

početně malé, ale o to více živé far-

nosti, které budou charakterizovány 

čtyřmi základními hodnotami. Far-

nosti, ve kterých bude existovat sku-

tečné živé společenství, které budou 

schopny navenek hlásat evangelium, 

které budou připraveny se z vlastních 

sil starat o potřebné ve svém okolí a 

které budou v radosti z Boha, jenž jim 

je nablízku, slavit krásnou liturgii.

Druhou takovou důležitou rovinou 

je, že tam, kde bohužel tyto farnosti 

v naší diecézi nebudou možná fungo-

vat, budeme s pravdivostí, ale  i s na-

dějí hledat cesty, jak zde hlásat Krista 

Zmrtvýchvstalého. Protože jeho moc 

a síla se neomezuje jenom na tradič-

ní katolické oblasti, ale také je s plnou 

intenzitou přítomná i tam, kde církev 

nestačí být lidskými silami. Tuto nadě-

ji máme zprostředkovávat.

Jsem přesvědčen, že třetím opěrným 

bodem pro náš život je zdravý život 

duchovních, kteří potřebují jak lidské 

zázemí, tak i dostatečnou odbornou 

kvaliikovanost pro to, aby byli sku-

tečnými hlasateli radostné zvěsti. 



5

Jsou třeba kněží, kteří z  toho, že hlá-
sají evangelium, mají sami radost, a 
tu radost umějí nejen prožívat, ale i 
nabízet lidem v okolí jako svědectví o 
smysluplnosti svého života. 
A tou poslední, možná nejvíce tech-
nickou, ale řekl bych, že pro mnoho 
lidí žijících v  naší diecézi nesmírně 
důležitou vizí je něco, co snad zůstane 
skryté, ale bude fungovat. A to je to, 
že kurie, tedy ti, kteří pracují v centrále 
našeho biskupství, se budou stále více 
stávat profesionálním úřadem, jenž 
bude podporou pro všechny ty, kteří 
evangelium hlásají a z  evangelia žijí. 
Myslím, že oč méně budeme o kurii 
vědět a oč více bude vidět to, jak fun-
gují vztahy mezi lidmi a farnostmi, o 
to více bude tato skutečnost o služeb-
né a solidární rovině kurie pravdivá.
Děkuji vám všem za to, že můžeme 
žít evangelium tady na západě Čech 
společně. Děkuji vám za to, že vklá-
dáte své síly do projektu, o kterém 
papež František říká, že to je projekt 
nás, učedníků a misionářů, těch, kteří 
se stále znovu a znovu chtějí od Kris-
ta učit, co znamená žít z  evangelia, 
a zároveň mají touhu a odvahu se o 
radost z  tohoto poznání dělit s  lidmi 
kolem sebe. Myslím, že pokud bude-
me růst v  této misionářsko-učednic-
ké rovině, zázraky na sebe nenechají 
dlouho čekat. 
Pán Bůh vám žehnej. 

     

(Aktuální promluvu biskupa na každou post-

ní neděli lze vyslechnout na www.bip.cz) 

        + Tomáš Holub

         
 Biskup plzeňský



 6

Homilie biskupa Rudolfa Voderholzera 

při diecézní pouti v Teplé
Řezenský biskup Rudolf Voderholzer byl 15. září hostem diecézní poutě k 25. 
výročí diecéze v klášteře Teplá a zároveň hlavním celebrantem poutní mše 
svaté v opatském kostele. Přinášíme jeho homilii v plném znění.



7

Milí spolubratři z biskupského úřadu 
- úřadující biskupe Tomáši a biskupe 
Františku, emeritní první biskupe pl-
zeňský. Milé sestry a bratři z Diecéze 
plzeňské, ze sousedního Biskupství 
Regensburg, všichni, které vaše ces-
ta zavedla na toto požehnané místo, 
kde klášterní kostel premonstrátské-
ho opatství ukrývá hrob diecézního 
patrona blahoslaveného Hroznaty!
Je pro mě velkou ctí a velkou radostí 
zde s Vámi se všemi slavit eucharistii 
a přednést i homilii.
25 let Biskupství plzeňského! U man-
želských párů a kněží hovoříme o 
stříbrném jubileu. Pro kněze a man-
žele je 25 let realitvě dlouhá doba, 
čtvrtstoletí vzájemné věrnosti, věr-
nosti ve službě církvi. Pro bisupství je 
však 25 let krátký časový úsek.
Ano, my všichni víme: Církev je v této 
zemi, ve vaší domovině samozřejmě 
mnohem starší než 25 let. Díváme-li 
se na tento klášter, na činy a utrpe-
ní blahoslaveného Hroznaty, nebo 
na klášter v Kladrubech, v rodišti mé 
matky, pak vidíme: křesťanskou víru, 
církev, uctívání trojjediného Boha, 
úctu k Matce Boží Marii, lásku k bliž-
nímu vycházející z křesťanského du-
cha, to vše je zde už od dávných časů, 
více než 1000 let. A křesťanská víra 
tuto zemi utvářela.
Ve všech městech a vesnicích se tyčí 
kostelní věže jako prostorový i du-
chovní středobod. Mnohé kaple, kří-
že u cest anebo mariánská zobrazení 
svědčí o víře lidí po celé generace. 

Proč ale, proč svatý Wolfgang, náš 
společný předchůdce, jako biskup, 
souhlasil v roce 973 s oddělením 
pražského biskupství od Řezna? A 
proč svatý papež Jan Pavel II. roku 
1993, brzy po sametové revoluci 
1989, uskutečnil staré úmysly odtrh-
nout část severozápadních Čech od 
pražského arcibiskupství a založit 
nové biskupství v Plzni?
Důvod je jednoduchý: souvisí s pod-
statou a posláním církve. Je potřeba 
přehledného biskupství, v němž je 
dosažitelná katedrála. Biskupství, v 
němž lidé znají svého biskupa a on 
zná své lidi, kde je obklopen svými 
kněžími a věřícími, aby se posilovali 
ve víře!
Neboť církev, biskupství nejsou 
žádný podnik či správní veličina, 
ale společenství, společenství víry, 
společenství modlitby, společenství 
eucharistie. Proto je jméno biskupa 
zmiňováno společně se jménem Sva-
tého otce při každém slavení mše, 
proto se za ně modlíme. Papež a bis-
kup jsou následovníky apoštolů, kte-
ré si Pán sám vyvolil a vyslal. Církev je 
založena na apoštolských tradicích. 
Toto společenství musí být také ži-
voucí. Jako právě dnes! Jaký úžasný 
obraz! Biskup uprostřed věřících, 
doprovázený kněžími, členy řádů, 
rodinami, mládeží, rodiči a prarodiči. 
A k tomu skutečnost spojení diecézí 
plzeňské a řezenské jako znamení ce-
losvětového společenství církve.
Náš společný úkol   je žít a hlásat 



 8

evangelium. Náš společný úkol je ne-
chat otevřené nebe ve světě, který se 
zejména ve střední Evropě tváří, že 
Boha nepotřebuje.  
Ale, milé sestry a bratři v Pánu, člověk 
bez Boha hyne!
Odkud přichází orientace pro smys-
luplný, pro naplněný život?
Odkud přichází síla pro obětavost a 
lásku?
Od koho přichází naděje a útěcha 
tváří v tvář smutku a smrti?
A snad nejdůležitější otázka: kam se 
svými díky za dar života, kam se svý-
mi díky za štěstí a vydařený život?
Trojjediný Bůh je prapodstata všeho 
bytí a je cílem našeho života. A nikdy 
nejsme tak velicí, jako když před ním 
padneme na kolena a děkujeme za 
dar života a vysvobození. Kristus je 
ten poklad v poli, pro nějž se vyplatí 
vše ostatní zanechat. On je ta perla, 
která svou cenou vše ostatní překo-
ná, o níž se hovoří v  evangeliu!
Milé sestry a bratři!
Po založení biskupství v roce 1993 
začali tehdejší biskupové z Řezna a 
z Plzně Manfred Müller a František 
Radkovský tkát hustou síť spojenec-
tví a přátelství, kterou jejich nástupci 
Gerhard kardinal Müller, Tomáš Ho-
lub a já smíme dále vytvářet.
V partnerství mezi plzeňskými a ře-
zenskými farníky – mnozí jsou tu 
dnes mezi námi – ve společných pro-
jektech z charitativní oblasti nebo při 
budování či opravách kostelů, klášte-
rů a far a v angažování mnoha sku-
pin či jednotlivců se solidarita stále 
prohlubuje.
Svědectví mnoha křesťanek a křes-

ťanů   plzeňské diecéze, kteří zůstali 
v těžkých podmínkách uplynulých 
desetiletí, tehdy pronásledováni či 
zavřeni ve vězení, i dnes v extrém-
ně sekularizované společnosti, věrni 
víře, je pro mnohé věřící z naší diecé-
ze příkladem a útěchou. Za to ze srd-
ce děkujeme!
Když někdo slaví narozeniny, nosí se 
mu dárek. To platí i pro biskupství. 
A tak jsme přinesli pro plzeňskou 
diecézi malou pozrnost, důkaz, že 
jsme vzájemně propojeni.
Je to kopie tzv. Wolfgangova kalichu. 
Patří ke katedrálnímu pokladu ře-
zenského dómu a platí odedávna za 
dotýkanou relikvii světce. Ačkoliv se 
jedná o dílo z druhé poloviny 13. sto-
letí, vytváří most ke světci, který pro 
dějiny i součastnost obou diecézí má 
obrovský význam. Když papež Bene-
dikt VXI. v roce 2006 navštívil Řezno, 
použil Wolfgangův kalich při slavení 
eucharistie. Dělá mi velkou radost 
tento kalich Tobě, milý spolubratře 
Tomáši, a všem sestrám a bratrům 
předat a prosím Vás, přijměte jej na 
znamení spojení v jedné církvi, která 
byla založena naším Pánem Ježíšem 
Kristem, jenž za nás prolil svou krev, 
neboť jak říká apoštol Pavel v dneš-
ním čtení: V něm jsme vykoupeni 
jeho obětí a naše hříchy jsou nám 
odpuštěny pro přebohatou milost 
(Efezským 1,7). Celé plzeňské diecézi 
přejeme a vyprošujeme hojné Boží 
požehnání a mnoho dalších jubilejí. 
Ad multos annos! Blahoslavený Hroz-
nato, svatý Wolfgangu a svatý Jane 
Nepomucký, orodujte za nás! Amen.
 (Překad Alena Ouředníková)





DIECÉZNÍ POUŤ DO KLÁŠTERA V TEPLÉ PROBÍ-
HALA VE ZNAMENÍ 25. VÝROČÍ VZNIKU PLZEŇ-
SKÉ DIECÉZE ZA ÚČASTI TŘÍ BISKUPŮ

„Radujme se z  každého roku, který 

můžeme společně slavit,“ přivítal 

opat Filip Lobkowicz stovky poutní-

ků ze všech koutů plzeňské diecéze, 

ale i ze sousední diecéze řezenské a 

dalších míst. 

„Je mi ctí, že se setkáváme na tom-

to požehnaném místě, kde jsou ulo-

ženy ostatky diecézního patrona bl. 

Hroznaty,“ zdůraznil řezenský biskup 

Rudolf Voderholzer, který byl v Teplé 

společně se dvěma dalšími biskupy 

Tomášem Holubem a Františkem 

Radkovským přítomen.

Výstavy vzbuzovaly obdiv i diskuse  
Asi nikdo z poutníků nevynechal vý-

stavu v klášterních ambitech, kde se 

na zhruba stovce panelů prezentova-

ly jak jednotlivé farnosti, tak všech-

ny čtyři církevní školy, řády a spole-

čenství působící v  diecézi i Diecézní 

charita Plzeň, která si v listopadu též 

připomene své pětadvacáté naroze-

niny, Meditační zahrada, nová Křes-

ťanská pedagogicko – psychologická  10

Co se stalo, co se chystá



poradna a další instituce. Vzhledem 
k  tomu, že zároveň probíhalo hlaso-
vání o nejvydařenější panel, horlivě 
se tu diskutovalo. Zvolit nejnápadi-
tější expozici nebylo snadné, jedna 
farnost se prezentovala formou hry 
na způsob Člověče nezlob se, jiná 
otevíracím obrazem, další video-
záznamem… Jen škoda, že někteří 
tvůrci naopak ustrnuli na úrovni ná-
stěnek z dob socialismu.
Obdiv vyvolávala i výstava fotograií 
Prostě krásná, zachycující „proměnu“ 
tří desítek žen od dvaceti do sedm-
desáti let z domova Prameny pro 
zdravotně postižené v  Mnichově u 
Mariánských Lázní. Díky iniciativě 
herce Jaroslava Duška a Radky Wer-
ner, majitelky Dabljů studia, díky péči 
vizážistek a kadeřnic se staly model-

kami, na něž namířil objektiv profesi-
onálního fotografa. Jejich oči na foto-
graiích zářily tak, jak září jen oči žen, 
které se cítí krásné. 

Nechyběly dobroty  

Stánky na prosluněném nádvoří kláš-
tera lákaly. Ať už na dobrou kávu, pa-
lačinky, či výrobky účastníků charit-
ních terapeutických dílen či denních 
stacionářů. Keramika, polštářky, kr-
mítka pro ptáky… A taky kulinářské 
speciality národností, zastoupených 
v  diecézi. Takže jste mohli ochutnat 
dobroty typické pro Slovensko, Pol-
sko, Itálii či Rumunský Banát. Já jsem 
neochutnala nic. Byl tam totiž obrov-
ský nával, díky za něj. Káva a lasagne 
ve stánku Koinonie byly také nedo-
stižné. 11



 12

Otevřela se kouzelná truhla 

Ani horko, ani zima, tráva se po par-

ném létě v zámeckém paku naposle-

dy před zimou zase zazelenala. Mezi 

stromy visí lana, pobíhají lidé v  sig-

nálních vestách záchranářů, tu a tam 

se někdo nachází v poněkud zvláštní 

poloze, třeba visí za nohy na větvi. 

Ale ne, nic mimořádného se neděje, 

jen různé akce a disciplíny pro děti a 

mládež, které mají na starosti obláti, 

salesiáni a salesiánky. Chůze po laně, 

ukázky záchranářských činností, 

poznávací hry, soutěže, to vše je na 

programu. Stejně jako třeba zpěv při 

kytaře.

„Příští rok už budu pořadatel, teď 

jsem ještě za dítě,“ těší se Petra z Kar-

lových Varů a mává jakýmsi mně ne-

známým předmětem. Prý je to pálka 

na bränball, dozvídám se později.

Ti z dětí ve věkovém rozmezí 5 až 15 

let, které se zúčastnily dobrodružné 

prázdninové soutěže D25 k 25. výročí 

diecéze, si v  průběhu dne vyzvedá-

vají z kouzelné truhly svůj zasloužený 

poklad.

A v kostele? Ano, byli tam. Mladí, ješ-

tě mladší, batolata i ti v kočárcích.  

Je třeba znát minulost  

Své zástupce i svůj stánek má na 

diecézní pouti Ackermann – Geme-

inde z Freiburgu. Její spolupráce s pl-

zeňskou diecézí je stejně stará jako 

diecéze sama, kontakt byl navázán 

hned před pětadvaceti lety. Do Teplé 

kromě jiných přijeli i manželé Maria a 

Roland Stindel. 

„Mladí lidé dnes vnímají hranice mezi 

státy či spíše neexistenci hranic jako  

samozřejmost. Je třeba vysvětlovat, 

seznamovat je s  historií, hlavně tou 

nedávnou. Oni znají starověk, stře-

dověk, ale nevědí, jaká byla situace 

před půlstoletím. Přitom pro to, aby 

dokázali reagovat na současné pro-

blémy, musejí znát nedávnou minu-

lost, bez toho to nejde.“ zdůrazňuje 

Maria Stindel. 



Plný chrám 

Poutní mši svatou řezenský biskup 
Rudolf Voderholzer jako hlavní cele-
brant kromě homilie, kterou tlumočil 
biskup Tomáš Holub, sloužil téměř 
celou v češtině, a sice v nabitém chrá-
mu, před nímž stály desítky těch, kdo 
se dovnitř už nevešli. „Je krásné vi-
dět, že dnes kostel nestačí. Zejména 
v  západních Čechách je to radostný 
obraz,“ chválil biskup Rudolf. 

Dvacet pět oceněných za službu diecézi 

Pětadvacet křišťálových plaket za 
službu diecézi předal biskup Tomáš 
Holub, a sice 30. května při Dni Pl-
zeňské Madony v  katedrále sv. Bar-
toloměje, 15. září při diecézní pouti 
v tepelském klášteře a 20. září při mši 
sv. pro Karlovarský kraj v  chebském 
chrámu sv. Mikuláše. 
„Při vyznamenání konkrétních osob 
se snažím myslet i na všechny, kdo 
by si zasloužili totéž. Děkuji všem 
s  důvěrou, že na rozdíl od biskupa 

Hospodin na nikoho nezapomene,“ 
zdůraznil v Teplé biskup Holub.

Ocenění obdrželi:

o Bc. Josef Bernard, hejtman Plzeňského 
kraje
o Mgr. Martin Baxa, poslanec PS ČR, zastu-
pitel plzeňského kraje a 1. náměstek
primátora města Plzně
o Martin Zrzavecký, primátor města Plzně
o Mgr. Jana Černíková, ředitelka Církevní 
základní a střední školy v Plzni
o Milan Knot, in memoriam, bývalý stavební 
technik vikariátu Plzeň-sever
o manželé Karel a Lenka Klírovi, kostel-
níci v Mýtě u Rokycan
o Řezenská diecéze, převzal Rudolf Voder-
holzer, řezenský biskup
o Magdaléna Soukupová, Plzeň, bývalá 
pracovnice biskupství
o Josef Moder, rodák z Chodova žijící nedale-
ko Regensburgu,
o manželé Jaroslav a Květa Pěnkavovi, 
kostelníci v Rokycanech
o Prof. Jitka Chaloupková, dlouholetá varha- 13



 14

nice a hudební pedagožka

o Ing. Antonín Švehla, vedoucí scholy při kos-

tele sv. Jana Nepomuckého v Plzni

o Václava Kronďáková, bývalá pastorační asi-

stentka v Kralovicích

o P. Jiří Hájek, farář ve Stříbře

o Herbert Konrad, Tirschenreuth, předseda 

spolku sv. Anna (Planá)

o Jaromír Tippl, bývalý pastorační asistent v Do-

mažlicích

o Marek Vorlíček, regenschori v Domažlicích

o Vilém Günzel, trvalý jáhen v toužimské farnosti

o František Ponert, kostelník v Bečově nad 

Teplou

o Květuše Vlasáková, kostelnice v Měčíně

o Mgr. Tomáš Fexa, ředitel Charity v Ostrově

o Ing. Rita Urbanová, ředitelka Charity v Mari-

ánských Lázních

o Hospic sv. Jiří v Chebu, převzala ředitelka 

Alena Votavová

o Magdaléna Majdáková, starostka obce 

Jindřichovice

o Petr Masný, in memoriam, pastorační asistent 

ve farnosti Plánice a Nýrsko

CO SE JEŠTĚ STALO V DIECÉZI

HORNÍ BLATNÁ 27.  – 31. srpna  
Ministrantský tábor
Devatenáct ministrantů a tři minist-
rantky strávili poslední prázdninový 
týden v přírodě Krušných hor. Hledali 
poklad Jeruzalemského chrámu, bě-
hali po hřišti i po lesích, zažili disciplínu 
světoznámých univerzit i nácvik litur-

gických úkonů. Den začínali a končili 
účastníci modlitbou, mezitím se měnili 
na studenty kunsthistorie v  Oxfordu, 
Cambridgi, Lateránu a Karlově univer-
zitě, luštili svitky, měli službu v kuchyni, 
hráli fotbal, šplhali po laně, všemožně 
řádili. Zklidnit se ovšem museli při ka-
ždodenní formaci v kostele. „
Všichni byli vždycky strašně unavení, 
ale spokojení,“ směje se Josef Juniper. 

PLZEŇ 6. září
Křesťanská pedagogicko – psychologická po-
radna zahájila činnost s  požehnáním biskupa 
Tomáše Holuba.
Církevním školám v diecézi, dětem, ro-
dičům i učitelům slouží od začátku září 
nově otevřená Křesťanské pedagogic-
ko – psychologická poradna, umístěná 
v areálu kláštera dominikánů v Plzni na 
Slovanech.
„Poradna nabízí komplexní diagnosti-
ku a následně potřebnou péči dětem 
od tří let až po studenty středních a 
vyšších odborných škol,“ vysvětluje ře-
ditelka Eva Zábrodská.

PLZEŇ 7. září   
Ve Smetanově Prodané nevěstě vstoupil bis-
kup Tomáš Holub.
V  unikátním představení pod širým 
nebem na náměstí Republiky účin-
kovaly mimo operních pěvců i známé 
plzeňské osobnosti včetně biskupa 
Tomáše Holuba v roli Faráře.



PLZEŇ 16. září  
Ekumenická bohoslužba 
„Dělí nás vlastně jen roucha, svlečme 
je,“ vyzval při ekumenické bohosluž-
bě v plzeňském kostele Nanebevzetí 
Panny Marie kazatel Křesťanského 
společenství Plzeň Karel Řežábek. Na 
znamení jednoty křesťanů přítom-
ní duchovní roucha odložili, včetně 
předsedajícího biskupa Tomáše Ho-
luba. O kněžské roli křesťanů násled-
ně hovořil děkan Evangelické teolo-
gické fakulty UK Jiří Mrázek.

CHEB 20. září   
Bohoslužba pro Karlovarský kraj k 25. výročí 
plzeňské diecéze
Biskup Tomáš Holub a oba generální 
vikáři Mons. Krzysztof Dedek i Mons. 
Jiří Majkov a další kněží přivítali zhru-
ba stovku účastníků při bohoslužbě, 
kdy zapálením svíček na poděkování 
byly symbolicky zakončeny oslavy 
čtvrtstoletí diecéze. Mezi hosty byla 
i hejtmanka Karlovarského kraje Jana 
Mračková Vildumetzová a další před-
stavitelé veřejného života, s nimiž 
církev v plzeňské diecézi spolupracu-
je na různých charitativních, sociál-
ních, zdravotních a jiných projektech 
a aktivitách. Ve své promluvě biskup 
vycházel z  25. kapitoly Matoušova 
evangelia o pomoci bližnímu a va-
roval, že i při konání dobra číhají na 
člověka jistá nebezpečí. 

„Jakmile si člověk začne konáním 
dobra vědomě vytvářet jakési schůd-
ky do nebe, už nedělá dobro pro 
dobro samotné, už je to pragmatické 
konání dobra, dobra na výkon.“ Záro-
veň biskup Tomáš zdůraznil, že právě 
při hledání a konání dobra se potká-
vají věřící s nevěřícími a hledajícími. 
Posledním ze symbolické pětadva-
cítky osobností, které se zasloužily o 
rozvoj diecéze, byla předána vyzna-
menání v podobě skleněné plakety.

Připravila Alena Ouředníková, foto Jiří 

Dytrych, Soňa Pikrtová, Plzeňský kraj 

a Jiří Strašek.

DER BRAUNSCHWEIGER DOMCHOR – BENE-
FIČNÍ KONCERT NĚMECKÉHO KATEDRÁLNÍHO 
SBORU
Plzeň, kostel sv. Jana Nepomuckého 1. října
Koncert zazní od 19.00 hodin, na 
varhany hraje Witold Dulski, pro-
gram: Johann Sebastian Bach, Hein-
rich Schütz, Tobias Brommann, Max 
Bruch a další. Vstupné dobrovolné na 
opravu varhan

ŽEHNÁNÍ SOCHY PANNY MARIE
Staré Sedliště 6. října
V  11.00 hodin začne slavná mše za 
účasti biskupů Karla Herbsta a Fran- 1515



 16

tiška Radkovského, kteří požehnají 
novou kopii gotické madony pro 
tamní kostel. Socha je náhradou za 
odcizenou v  90. letech minulého 
století. Zazní také poděkováno všem 
dárcům, kteří na její zhotovení při-
spěli. Suma na zhotovení sochy do-
sáhla výše 85 000 Kč. 

ŽEHNÁNÍ DOMÁCÍCH MAZLÍČKŮ
Staré Sedliště, Tachov, Tisová 7. října
Žehnání proběhne vždy po skončení 
nedělní bohoslužby, která začíná ve 
Starém Sedlišti v 8.00 hodin, v Tacho-
vě v 10.00 hodin a v Tisové ve 14.00 
hodin. 
Na přímluvu sv. Františka, milovníka 
přírody, bude žehnáno domácí zvíře-
ně, která se před kostely shromáždí 
se svými páníčky a paničkami.

RŮŽENCOVÁ POUŤ
Skoky 7. října 
Celebruje P. Vladimír Slámečka, začá-
tek poutní mše svaté ve 14.00 hodin.
S nadcházejícím podzimem ubývá 
dnů, kdy je poutní kostel přístupný 
veřejnosti. 
Aktuální informaci najdou poutníci 
vždy na stránkách www.skoky.eu, od-
díl OTEVÍRACÍ DOBA. 

JAK VZNIKAL NOVÝ ZÁKON – PŘEDNÁŠKA
Domažlice 8. října
Česká křesťanská akademie a Měst-
ská knihovna Boženy Němcové v Do-
mažlicích zve na přednášku doc. 
Jaroslava Brože Th.D.S.S.L. Jak vzni-
kal Nový zákon - kulturně historické 
pozadí. 
Začátek v 18.00 hodin ve farním sále 
na nám. Míru 136.

MEDITAČNÍ ZAHRADA – PAMÁTNÍK OBĚTEM 
ZLA
11. října – mše svatá v  16.00 hodin 
v kapli sv. Maxmiliána Kolbe
14. října – ukončení letošní sezóny v Medi-
tační zahradě - taneční večer a zavírá-
ní zahrady od 15.00  hodin.
25. října – mše svatá v  16.00 hodin 
v kapli sv. Maxmiliána Kolbe
27. října a 28. října (státní svátek) – 
otevřeno od 10.00 do 16.00 hodin. 
Vstupné jednotné 28,- Kč, děti do 140 
cm vstup zdarma.
Otevírací doba do neděle 14. října včet-

ně: středa – neděle 10.00 – 17.00 hodin

Možnost shlédnutí DVD „Plody zla a 
odpuštění“ – svědectví plk. Luboše 
Hrušky - i cizojazyčně.
Rezervace termínů svateb, zájez-
dů, koncertů a dalších akcí: tel. 

603  809  798, zahrada@bip.cz (Věra 

Kopicová)

 
SETKÁNÍ MLÁDEŽE KARLOVARSKÉHO KRAJE
Skalná u Chebu 13. října 
Setkání s  mottem „Kdo nemá víru 

v  Boha, věří čemukoliv“ bude zaháje-
no v 9.30 hodin na faře. Na programu 
bude např. modlitba žalmu 119, svě-
dectví P. Martina Sedloně, příležitost 
k setkání a sblížení a další. 
V 15.00 hodin vystoupí v kostele Jana 
Křtitele kapela Touch of Gospel s pro-
gramem Muzikoterapie gospelem.
Hlásit se lze na: dcm@volny.cz

KURZ LEKTORŮ
Tachov 13. října
Kurz proběhne na faře od 10.00 do 
15.00 hodin pod vedením Jindři-
cha Fencla a moderátorky TV Noe 
pí. Sovové. Zájemci se naučí např. 
jak správně dýchat a vyslovovat při 



17

předčítání, umění přednesu a další 
dovednosti.

FESTA DEL SABATO – VEČER ŽIDOVSKÉ HISTO-
RICKÉ HUDBY
Plzeň, Stará synagoga 16. října
Začátek v  19.30 hodin, účinkuje 
soubor  Motus harmonicus:  Isabella 
Shaw - mezzosoprán,  Hana Fleková 
- viola da gamba, Filip Dvořák - var-
hanní pozitiv, Jakub Michl - umělec-
ký vedoucí, viola da gamba
Program: Salomone Rossi, Benedetto 
Marcello, Abraham Caceres a další.
Koncert k 100. výročí narození Ru-
dolfa Löwyho

VÍKEND PRO CHLAPY
19. - 21. října
Setkání poběhne s tématem  MAN-
ŽELSTVÍ NA CESTĚ (Co jsme slíbili, co 
každodenně žijeme, po čem toužíme 
v našich manželstvích).
Poskytne prostor pro setkání a sdíle-
ní, zastavení se na cestě i odpočinek. 
Pořádají Chlapi na cestě. rodiny@bip.

cz, tel 731 619 704

VÝROBA DUŠIČKOVÝCH VĚNCŮ
Klášter Teplá 21. října 
Od 14.00 do 17.00 hodin proběhne 
dílna pod vedením Martiny Šindelá-
řové ze Zahrady Teplá. 
Můžete si vyrobit dušičkový věnec 
nebo hezkou dekoraci do bytu z 
materiálů, které běžně na podzim 
najdete v lesích a na lukách. Každý 
si odnese vlastnoručně vyrobený 
věnec. 
Doporučujeme s sebou donést za-
hradnické nůžky (kleště). 
Kurzovné 130 Kč. Pořádá Hroznatova 
akademie.

RADUJTE SE A JÁSEJTE
Plzeň 23. října, 13. listopadu a 11. prosince 
Tři setkání nad novu papežskou ex-
hortací se konají na biskupství vždy 
od 18.00 hodin, vedou P. Vlastimil 
Kadlec OMI a Jindřich Fencl.

VIZE CÍRKVE PODLE MAGISTERIA PAPEŽE 
FRANTIŠKA – kurz celoživotního vzdělávání 
Plzeň – Litce od 26. října
Kurz pastorální teologie si klade za 
cíl seznámení se současnou eklezi-
ální a evangelizační vizí. Přednáší P. 
ThLic. Alvaro Grammatica ThD. 
Kurz nabízí rozbor písemných doku-
mentů papeže Františka, především 
jeho tří exhortací a encykliky, a stu-
dium teologie, která je pro papeže 
inspirací. Je zařazen do programu 
Celoživotního vzdělávání na Teolo-
gické fakultě Jihočeské univerzity 
v ČB a je určen široké veřejnosti. 
Přednášky se konají 1x za měsíc v pá-
tek od 18.00 hodin v sále Koinonie 
Jan Křtitel v Plzni-Liticích. 
Termíny konání: 26.10., 23.11. 2018, 
18.1., 15.2., 29.3., 17.5. 2019 
Přihlášky do 10.10. a další informace 
na: 
h t t p s : / / w w w. t f. j c u . c z / o - f a k u l t e /

celozivotni-vzdelavani/podrobne-

-informace-ke-kurzum/vize-cirkve-

-podle-magisteria-papeze-frantiska-

-pastoralni-teologie 

KURZ FILIP
Svatá Hora u Příbrami 26. – 28. října
Anděl Páně řekl Filipovi: „Vydej se na 

jih k cestě, která vede z Jeruzaléma do 

Gázy.“

Ta cesta je opuštěná. Filip se vydal 
k té cestě a hle, právě přijížděl eti-
opský dvořan. Ten vykonal pouť do 



 18

Jeruzaléma a nyní se vracel na svém 
voze a četl proroka Izaiáše… Dvořan 
se obrátil k Filipovi: „Vylož mi, pro-
sím, o kom to prorok mluví – sám 
o sobě, či o někom jiném?“ Tu Filip 
začal u toho slova Písma a zvěstoval 
mu Ježíše… (Sk 8, 26-40)

I ty, stejně jako eunuch, potřebuješ 
setkání, které změní tvůj život.
Otevři své srdce Pánu Ježíši a on tě 
naplní svým Duchem a ty se zno-
vuzrodíš k novému životu. Tento 
kurz bude tvým „Filipem”.
Proč, k čemu, o čem je kurz Filip:
Bůh má pro každého z nás připrave-
nou cestu, která vede ke skutečné ra-
dosti a štěstí, jež nemůže nabídnout 
tento svět. Často je obtížné nalézt 
v životě správný směr. Bůh může být 
tvým světlem na této cestě a je při-
praven tě vést, abys nezabloudil.
Pomůže zakusit Boží dotek lásky a 
uzdravit mnohé zranění, které si čas-
to neseme ve svém srdci. Jen živý 
Bůh má moc zahojit tyto rány, svojí 
nekonečnou Láskou.
Je o základech křesťanského života, 
základních pilířích křesťanské víry;
která se skládá z působivých aktivit a 
přednášek na témata:
Boží láska
Hřích
Spása v Ježíši Kristu
Obrácení a víra
Duch Svatý
Společenství
Je určen pro každého:
Komu se nedaří žít „poctivě“ křesťan-
ství, protože postrádá osobní vztah 
s  Bohem. Kdo touží navázat nebo 
prohloubit tento vztah a rovněž za-

kusit, že křesťanství není jen pouhý 
zaběhlý stereotyp, ale může být pro 
život každého z  nás naprosto origi-
nální a Boží mocí proměňovat každý 
den našeho života zvláštním a ojedi-
nělým způsobem.
Cena kurzu je 1100 Kč, hlásit se lze 
na rkfplzen-bory@centrum.cz, více in-
formací na www.rkfp.cz.

20. STOLETÍ V  DĚJINÁCH TEPELSKÉHO KLÁŠ-
TERA
Klášter Teplá 27. a 28. října
Speciální prohlídky k letošnímu 
výročí republiky proběhnou vždy 
v 9.30, 11.00, 13.00 a 15.00 hodn. 
O osmičkových rocích i jiných zvra-
tech v klášterních dějinách 20. stole-
tí bude hovořit historička Mgr. Jana 
Oppeltová Ph.D., která se dlouhodo-
bě zabývá dějinami premonstrátů. 
Vstupné 150 Kč na osobu. Prohlídka 
trvá cca 1,5 hodiny.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA BISKUPSTVÍ
Plzeň 27. a 28. října 
Biskupství plzeňské bude otevřeno 
veřejnosti v  rámci oslav 100 let re-
publiky. 
V  průjezdu a na dvorku budou vy-
staveny prezentace jednotlivých 
farností z diecézní pouti, prohlídky 
s výkladem budou probíhat od 10.00 
do 17.20 hodin (začátek poslední 
prohlídky).
V  rámci oslav se otevřou k  prohlíd-
kám také kostel P. Marie Nanebe-
vzaté, kostel sv. Jana Nepomuckého, 
kostel sv. Jiří, kostel Všech Svatých, 
kostel sv. Mikuláše a kostel Panny 
Marie Růžencové.



19

MODLITBA ZA MĚSTO
Plzeň 28. října
V rámci oslav 100 let republiky proběh-
ne od 10.00 hodin na Masarykově ná-
městí v Plzni krátká bohoslužba vede-
ná biskupem Františkem se společnou 
modlitbou za město a národ.

VZPOMÍNKY NA PÍSNIČKY SKUPINY SINAJ A NE-
JSME SAMI – KONCERT
Plzeň - Lobzy, kostel sv. Martina a Prokopa 3. 
listopadu
Srdečně zveme všechny pamětníky 
i nepamětníky na koncert „Vzpomín-
ka na písničky skupin Sinaj a Nejsme 
sami“, který zazní od 16.00 hodin v sa-
lesiánském kostele sv. Martina a Proko-
pa  v Plzni – Lobzích v provedení sku-
pin VSNS a Quo vadis.

PODZIMNÍ REKOLEKCE PRO ŽENY
Pernink 16. – 18. listopadu
Tématem bude: Řehoř Naziánský: 
„Kdo jsi?“ Rekolekci povede  P. Krzy-
sztof Dędek. Cena 700 Kč. 
Přihlášky a informace na e-mailu: 
podlipna@bip.cz

Na setkání s  vámi se za organizační 
tým těší Martina Podlipná (mobil 
777 025 312).
 
„OTČE NÁŠ“ 
REKOLEKCE NA ZAČÁTKU ADVENTU
30. listopadu – 2. prosince
Rekolekci povede biskup Tomáš Ho-
lub. Začátek je v   pátek v  19.00 ho-
din., konec v neděli ve 13.00 hodin. 
Cena 600 Kč za jednotlivce, 1100 Kč 
za pár. Přihlášky: pastoracni@bip.cz, 

uveďte jméno, adresu bydliště a te-
lefon.

DIECÉZNÍ MODLITEBNÍ ŠTAFETA
V říjnu se modlíme:
30. září-6. října za farnost Karlovy Vary-Sta-
rá Role: Prosíme, aby z našeho města 
mladí lidé natrvalo neodcházeli, ale 
naopak zde zůstávali a nacházeli 
důstojný život pro sebe i své budou-
cí rodiny. Nechť máme i my všichni 
dostatek sil, vůle, kreativity a odhod-
lání, abychom jim společně důstojné 
podmínky pro život připravovali a 
zároveň se stávali Tvými zdravě se-
bevědomými učednicemi a učední-
ky, kteří se ve své různosti vzájemně 
respektují a doplňují.
7.-13. října K. Vary u sv. Maří Magdaleny: 
Prosíme  Tě, Bože nekonečného mi-
losrdenství, za všechny lidi: rozestři 
svou dobrotu nade všemi – nad muži 



 20

i ženami, nad starými i mladými, nad 
slabými i silnými, nad chudými i bo-
hatými, nad těmi, kteří Tě neznají; 
nade všemi se smiluj a veď je k sobě.
14.-20. října Kdyně: Za oživení a pro-
hloubení úcty a vděčnosti k Nejsvě-
tější svátosti.
21.-28. října Kladruby u Stříbra: Aby 
poutníci na svatojakubské cestě 
skrze kladrubskou farnost nacházeli 
s místními farníky zakotvení v Kristu.
29. října-3. listopadu Klatovy: Prosíme za 
odvahu klatovské farnosti žít z Boží-
ho slova a modlitby.
Aktuální úmysl si lze nechat zasílat 

pravidelně každou sobotu večer do e-

-mailu, a to přihlášením se k odběru 

speciálního newsletteru na diecézních 

webových stránkách. Postup k přihlá-

šení naleznete zde: https://www.bip.

cz/cs/modlitebni-stafeta-upozorneni. 

KNIHOVNA NA BISKUPSTVÍ
Knihy je možno půjčit na pastoračním 
oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00 hodin, jindy po do-

mluvě na tel. 377 223 112; pastoracni@
bip.cz.

SVÁTOST SMÍŘENÍ V PLZNI
kostel Nanebevzetí Panny Marie (u františká-
nů)
každé úterý 14.00-17.00 obláti z Plas
každou středu 10.30-12.00 a 12.30-
13.30 P. Stanislav Uhlíř
každý čtvrtek 14.30-16.30 bratři fran-
tiškáni z Lochotína
každý pátek 11.30-12.00 a od 15.00 bě-
hem adorace P. Ludolf Kazda O.Praem.

OBNOVA KLÁŠTERA V TEPLÉ POKRAČUJE
Díky inanční podpoře Ministerstva 
kultury ČR v rámci Programu záchrany 
architektonického dědictví se pokra-
čuje na obnově fasády knihovny a mu-
zea. V letošním roce se opravuje jižní a 
západní strana muzea. Nepřímo se tak 
přispěje k ochraně jedné z nejcenněj-
ších knižních sbírek v zemi.
Grant od  Konference vyšších předsta-
vených mužských řeholí pomůže v ob-
nově střechy klášterní tesařské dílny. 



21

Budovy, která ke stejnému účelu slou-

ží od svého vzniku v barokním období 

dodnes. 

Zároveň letos začala náročná obnova 

hlavního oltáře klášterního kostela 

Zvěstování Páně. Renovována bude 

bohatá sochařská výzdoba z dílny Ig-

náce Platzera.   Tuto obnovu inicioval 

Spolek přátel kláštera Teplá. 

KROUŽKY ORGANIZOVANÉ HROZNATOVOU AKA-
DEMIÍ V TEPLÉ :
Keramický kroužek
Kurz probíhá každé úterý a čtvrtek od 

17:00 v Hroznatově akademii v Kláš-

teře Teplá, cena včetně materiálu pro 

dospělé je 150 Kč za lekci (cca 120-150 

min.). Děti mají snížené vstupné 100 

Kč. První hodina nového semestru 

proběhne  2. října. 

Bližší informace poskytne keramička 

Kateřina Strádalová na telefonu: +420 

603 743 362 nebo na katerinastrada@

volny.cz

Výtvarný kroužek pro děti
Děti se každou středu od 15:00 do 

16:30 mohou učit základům různých 

výtvarných technik. Začínáme 3. října. 

Cena je 70,- Kč za lekci. 

Informace podá lektorka Kateřina Se-

chovcová na e-mailu katerina.sechov-

cova@seznam.cz Kurzovné za jednu 

lekci je 70 Kč.

Graika pro dospělé
Tento kurz Vás seznámí se základy růz-

ných graických technik jako je linoryt, 

suchá jehla a také se základy knižní 

vazby. Můžete se přidat každé úterý 

od 18:00 do 20:00.  

Začínáme 9. října.

Informace podá lektorka Kateřina Se-

chovcová na emailu: katerina.sechov-

cova@seznam.cz  Kurzovné za jednu 

lekci je 100 Kč.

NOVÁ ADRESA SESTER DOMINIKÁNEK V PLZNI A 
NABÍDKA PRONÁJMU
Sestry dominikánky děkují Bohu a 

dobrým lidem za pomoc při stěhová-

ní do nově zrekonstruovaného domu 

na adrese Jablonského 2359/92, 326 

00 Plzeň - Slovany. Dům s nimi sdílejí 

i čtyři studentky. 

V přízemí domu mají jednu místnost o 

rozměrech 18,94 m2 s  vlastním vstu-

pem, kuchyňkou a soc. zázemím (bez 

koupelny), kterou nabízejí k pronájmu 

pro komerční využití (kancelář, ateliér 

apod.). Zájemci je mohou kontaktovat 

na adrese: michaela@dominikanka.cz.

KŘESŤANSKÁ PSYCHOTERAPEUTICKÁ PORADNA
Psychoterapeutická poradna při bis-

kupství nabízí poradenství v oblasti 

rozvoje osobnosti, těžkých životních 

situací, mezilidských vztahů, manžel-

ské poradenství a párovou terapii (více 

na www.poradnaukaplicky.cz). 

Poradnu vede psychoterapeutka Ma-

rie Kutilová pro objednané každé pon-

dělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. 

Objednávky: mankak@tiscali.cz, 606 

710 631. 

PORADNA PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ 
RODIČOVSTVÍ
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí 

bezplatné konzultace ohledně sym-

ptotermální metody přirozeného plá-

nování rodičovství, plánování početí. 

Domluva na tel. 774 213 186 (Věrka) 

nebo 776 200 028 (Hanka).



 22

O ohlédnutí za pětadvaceti lety exi-
stence Diecéze plzeňské, jejímž byl 
prvním biskupem, jsme požádali eme-
ritního biskupa a prezidenta Diecézní 
charity Mons. FRANTIŠKA RADKOV-
SKÉHO.

Jak dlouho před vyhlášením nové diecéze 
jste věděl, že se stanete jejím prvním bisku-
pem?
Jen pár týdnů. V roce 1992 jsem byl 
sekretářem Biskupské konference 
ČSFR a kardinál Miloslav Vlk, tehdej-
ší pražský arcibiskup, začal vyvíjet 
nátlak, že je třeba mne z této funk-
ce uvolnit, abych byl k dispozici pro 
další úkoly. Že má vzniknout nová 
diecéze na západě Čech, jsem vě-
děl, ovšem byl jsem přesvědčený, 
že biskupem se stane František Lob-

kowicz, který působil jako biskupský 
vikář pro plzeňskou část pražské ar-
cidiecéze, nynější biskup ostravsko – 
opavský. Teprve v květnu 1993 si mě 
zavolal apoštolský nuncius Giovanni 
Coppa s tím, že mě Svatý otec Jan Pa-
vel II. chce jmenovat biskupem nově 
zřizované Diecéze plzeňské, zdali to 
přijmu. 

Váhal jste?
Ono je sice možné říct Svatému otci 
ne, ale nedělá se to, takže jsem při-
jal. Domluvili jsme vyhlášení na 31. 
květen, svátek Navštívení Panny Ma-
rie. Vznik diecéze se tedy datuje k 31. 
květnu 1993, ale já jsem potřeboval 
k přípravě ještě nějaký čas, takže bis-
kupskou funkci jsem oiciálně pře-
vzal 10. července. Ovšem kdybych 

DĚKUJI, ŽE 
DIECÉZE ŽIJE 
ZDRAVÝM 
ŽIVOTEM



23

tušil o něco dřív, že budu plzeňským 
biskupem, snažil bych se prosadit, 
aby k diecézi patřilo i Nepomucko.

Mnoho lidí automaticky zařazuje rodiště sv. 

Jana Nepomuckého do naší diecéze a jsou 

překvapeni, že to,untak není. 

Když porovnáte vzdálenost Nepomu-
ka či Horažďovic od Plzně a od Čes-
kých Budějovic, bylo by logické, aby 
tato místa spadala pod Plzeň. Jenže 
jako sekretář a světící biskup jsem do 
toho tenkrát neměl moc co mluvit. 
Později jsem si vyčítal, že jsem ten-
krát víc nebojoval. 

Nejprve jste si asi musel vybrat nejbližší spo-

lupracovníky?

Výhodou bylo, že jsem léta na zá-
padě Čech působil, takže jsem lidi 
odtud znal. Za generálního vikáře 
jsem si přál P. Josefa Žáka, který pů-
sobil v  Rokycanech. Zavolal jsem 
mu: "Josefe, vybral jsem si tě jako 
generálního vikáře. Co ty na to?" Ve 
sluchátku bylo dlouho ticho. "Slyšíš 
mě?" "Slyším." "A co říkáš?" "Mám v 
hlavě jako v mixéru," odpověděl mi 
tehdy Josef. Byl generálním vikářem 
do roku 1997, kdy musel odstoupit 
ze zdravotních důvodů, do funkce 
se vrátil opět roku 2011 a zůstal až 
do roku 2016, kdy se stal spirituálem 
kněžského semináře v Praze. O funk-
ci kancléře jsem požádal P. Václava 
Škacha, který měl velké zkušenos-
ti zejména z pohraničí. Zemřel loni 
v květnu. Ani jedné z této volby jsem 
nikdy nelitoval.

Také bylo třeba vytvořit znak diecéze.

Vznikal ve spolupráci s  historičkou 
Zdeňku Hledíkovou a heraldikem 
Zdiradem Čechem. Přemýšleli jsme, 
jak zachytit ve znaku oddělení od 
pražské arcidiecéze, ale na rozdíl od 
násilného rozdělení, které prosazo-
val král Václav IV. před šesti sty lety, 
tentokrát to bylo oddělení harmo-
nické. A tak vznikly z jednoho břev-
na, které najdeme ve znaku pražské 
arcidiecéze, dva rovnoběžné pruty, 
značící ono rozdělení v harmonii. 
Jako atribut sv. Jana Nepomuckého 
jsme přidali pět hvězd. Kardinál Ka-
rel Pilík mi tehdy řekl: "Byl to přece 
Jan Nepomucký, kdo způsobil, že se 
prvním biskupem v západních Če-
chách nestal jeden z kumpánů Vác-
lava IV., ale ty." 

Proč byl za  patrona diecéze vybrán právě 

blahoslavený Hroznata?

V naší diecézi není hrob žádného 
svatého, je zde však hrob blahosla-
veného Hroznaty, zakladatele kláš-
tera premonstrátů v Teplé, kde je 
pochován, a také kláštera premon-
strátek v  Chotěšově. Premonstráti 
postavili během staletí mnoho kos-



 24

telů a far na území dnešní diecéze, 

v létech 1809 - 1924 také vedli gym-

názium v Plzni a vyučovali na něm. 

Jako duchovní synové blahoslave-

ného Hroznaty vtiskli tomuto úze-

mí mnoho kulturních hodnot. Sám 

Hroznata, mučedník, který zemřel 

vyhladověním ve vězení a odmítl vy-

jednávat se svými únosci a vězniteli, 

byl po druhé světové válce zvolen za 

patrona politických vězňů a byl uctí-

ván i politickými vězni komunistické 

diktatury. Proto jsem se po poradě 

s kněžími rozhodl zvolit blahoslave-

ného Hroznatu za patrona diecéze. 

Protože však dosud nebyl svatoře-

čen, bylo třeba požádat o povolení 

Svatý stolec. Papež Jan Pavel II. nám 

dal povolení listinou “Exemplo inter-

cessioneque”. 11. září 2004 byl pak 

otevřen kanonizační proces blaho-

slaveného Hroznaty. 

Jak vzpomínáte na úplné začátky?

Převzetí diecéze bylo krásné, slav-

nostní, pak už přišla každodenní prá-

ce, úřadování, všechno bylo nové, 

hodně jsme se já i spolupracovníci 

museli učit. Budova biskupství za 

provozu procházela rekonstrukcí, 

přede dveřmi ležely hromady prken, 

všude byl prach, smetí, suť. Protože 

jsem zatím neměl kde bydlet, po-

skytli mi azyl dominikáni v klášteře 

na Jiráskově náměstí. Všechno bylo 

plné naděje, záhy se podařilo založit 

Diecézní charitu, fungovalo Církevní 

gymnázium a Církevní střední od-

borná škola, vzniklo Diecézní muze-

um a mnoho a mnoho dalšího. Nedá 

se tu všechno vyjmenovat, ale jsem 

za to neskonale vděčný. 

A jak vnímáte celé to uplynulé čtvrtstoletí?

Diecéze dostala vlastní tvář, má své 

pevné místo v životě svých obyvatel. 

Ve farnostech a vikariátech je nos-

né jádro postavené na Božím slově. 

Zároveň také vnímám, jak se víra 

zakořeňuje i u hledajících, cítím ote-

vřenost a jsem za to rád. Je to výzva, 

abychom nadále hledali způsob, jak 

lidi oslovovat, jak žít s nimi. Jak oslo-

vit širší veřejnost, která nám mnohdy 

nerozumí, nechápe nás, jsme pro ni 

neznámí a nesrozumitelní. 

Cítím velkou vděčnost k Bohu za to, 

že čtvrt století fungující diecéze žije 

zdravým životem, a ke všem, kdo se 

na tom měli a mají zásluhu. 

Za rozhovor děkuje Alena Ouředníková 



25

Rád bych touto cestou pozdravil všechny příznivce Papežského misijního díla a 
pozval je k oslavě a podpoře Misijní neděle, která proběhne 21. října. Už tradičně jsou 
sbírky této neděle k podpoře misií velmi velké a rád bych touto cestou dopředu 
moc poděkoval za všechny vaše příspěvky. Prosím také všechny kněze o přečtení 
Dopisu národního ředitele Papežských misijních děl už týden předem, tedy v ne-
děli 14. října. V něm se dozvíte nejen aktuality uplynulého roku, ale také to, že se 
papež František rozhodl vyhlásit říjen 2019 jako mimořádný misijní měsíc, kterému 
dal téma „Pokřtěni a posláni“. Celý rok budeme mít možnost se na tuto událost při-
pravovat a k dispozici už je příručka pro přípravu na Mimořádný misijní měsíc říjen 
2019, kterou si může každý kněz vyzvednout při pravidelném setkání 9. října 2018 
v Liticích spolu s vydaným Misijním kalendářem pro rok 2019. Otec biskup Tomáš 
si také přeje aby příprava byla i „plzeňská“ , a proto připravujeme i nějaké vlastní 
speciality. Všechny informace a materiály ke slavení Misijní neděle i Mimořádného 
misijního měsíce října 2019 naleznete na webové stránce www.missio.cz
Děkuji také paní Miriam Svobodové za dlouholetou péči o Papežská misijní díla 
v  plzeňské diecézi a doufám, že se mnou nebudou Papežská misijní díla v  naší 
diecézi strádat!

Kontakt: P. Romuald Štěpán Rob, zástupce PMD, rob@bip.cz, 724 241 601

Misijní úmysl papeže Františka na měsíc říjen – Poslání zasvěcených osob – aby u 
mužů a žen zasvěcených Bohu vzplálo misijní nadšení a byli nablízku chudým, 
vyhnancům a těm, kdo jsou umlčeni a nemají slovo.

Národní úmysl – za takové poznání Pána Ježíše, které nám umožní plně se na něj 
spoléhat (srv. Žl 23/22/).

Jako Otec poslal mne, 
 tak i já posílám vás… (Jan 20,18)

„Nikdo není tak chudý, aby nemohl dát to, co má, ale ještě spíš to, čím je.“ 

 (Papež František)



 26

Pomoc postiženým při požáru ubytovny
Terénní krizová služba, kterou zřizu-

je Diecézní charita Plzeň, významně 

pomáhala postiženým při požáru 

ubytovny v  Plzni-Karlově. Při požáru 

přišlo více než 100 lidí o přístřeší nad 

hlavou a také o své osobní věci včetně 

oblečení. „S postiženými jsme ihned 

navázali kontakt,“ uvedla vedoucí TKS 

Lada Vlčková. „Buďto jsme je kontak-

tovali na provizorních ubytovnách, 

kam byli přemístěni, nebo jsme na-

vštívili zraněné v  nemocnicích. Bylo 

třeba jim zajistit především oblečení, 

protože mnozí z  nich vyběhli kvůli 

nebezpečí na ulici jen v tom, co měli 

na sobě.“ Charitní pracovníci pořizo-

vali u každého z postižených seznam 

věcí, které bezprostředně potřebova-

li. Oblečení, boty, ale také hygienic-

ké potřeby a další potřebné věci se 

shromažďovaly v  charitním humani-

tárním skladu, kde je soustřeďovali 

zaměstnanci Střediska sociální reha-

bilitace. Potřebných věcí se shromáž-

dil dostatek, protože občané ihned 

solidárně reagovali na sbírku vyhlá-

šenou Charitou. „S nabídkou pomoci 

se ozvali i lidé, kteří nebydlí v  Plzni,“ 

uvedl tiskový mluvčí DCHP Miroslav 

Anton. „Dorazilo k  nám několik zá-

silek pomocí přepravní služby, pří-

padně jsme byli upozorněni, že lidé 

šatstvo vložili do sběrných kontejne-

rů na textilie.“ Terénní krizová služba  

poskytovala postiženým i psychickou

podporu a pomáhala jim při vyřizování 

nových dokladů. Několika postiženým  

Z charitního života v západních Čechách



27

cizincům z  vyhořelé ubytovny pomá-
hala i další služba DCHP – Poradna pro 
cizince a uprchlíky.  

Úspěšný Senior festival v Klatovech
Oblastní charita Klatovy uspořádala 
první ročník Senior festivalu. Jak je z ná-
zvu zřejmé, akce byla zaměřena pře-
devším na dříve narozené. „Kulturních 
akcí, které jsou zaměřeny na mladé je 
více než dost,“ řekla ředitelka OCH Kla-
tovy Marie Malkusová. „Řekli jsme si, že 
uspořádáme festival, který zaujme hlav-
ně seniory.“ Seniory potěšila hudební 
vystoupení i doprovodný program, kde 
se mohli seznámit s  činností dobrovol-
nického sdružení Totem, klatovských 
farníků a také si zakoupit výrobky klien-
tů ze sociálně terapeutických dílen pro-

vozovaných sesterskou Oblastní chari-
tou Rokycany.  

Charita na diecézní pouti v Teplé
Na diecézní pouti v Teplé se představily 
některé charitní služby. Stacionář a soci-
álně terapeutické dílny Pohodička Farní 
charity Rokycany nabízely ručně tkané 
textilní výrobky svých klientů. Dílny slou-
ží klientům s mentálním a kombinova-
ným postižením. Výroba se zaměřuje na 
polštáře, dětské textilní hračky, dekora-
tivní textilie, doplňky oblečení aj. Soci-
álně terapeutické dílny z Meclova a Do-
mažlic nabízely na pouti jiný artikl. Zdejší 
klienti se zaměřují na drobné dekorativní 
předměty ze skla a dřeva. Farní charita 
Sokolov nabídla poutníkům kávu ze své 
Tříkrálové kavárničky, kterou provozuje 
ve městě. Upozornila tak na svoji čin-
nost, z níž podporuje charitní projekty. „Z 
každé prodané kávy věnujeme tři koruny 
na nějaký charitní projekt,“ upřesnil ředi-
tel FCH Sokolov Jan Sebján. „V poslední 
době se zaměřujeme hlavně na podporu 
Hospice sv. Jiří, který spoluzřizuje FCH 
Cheb.“ Výrobky ze svého stacionáře pro 
seniory nabízela na pouti také Farní cha-
rita Karlovy Vary.    

Pozvánka na charitativní koncert
Všichni příznivci klasické hudby a sbo-
rového zpěvu jsou zváni na charitativní 
koncert s názvem Lidem dobré vůle, 
který se bude konat v pondělí 15. října 
v 18:00 v Kostele Všech svatých v Plzni 
na Roudné. Zazpívá zde sbor Česká pí-
seň Plzeň, přičemž výtěžek z koncertu 
bude použit na provoz sociální služby 
Osobní asistence Městské charity Plzeň. 
Koncert je součástí festivalu Plzeňský 
podzim 2018, který pořádá spolek Čes-
ká píseň Plzeň.                  Miroslav Anton



Bl. Karel I. Habsburský (1887 – 1922) byl 
poslední rakousko-uherský císař a jako 
český král Karel III. Hodnocení jeho 
života je rozporné, protože rozporná 
byla doba, kdy nastoupil na trůn (1916) 
uprostřed hrozných dějů tzv. Velké vál-
ky. Nesporné jsou jeho snahy o zastave-
ní války, na které nikdo nereagoval. 
Jisté je, že to byl člověk čestný, starají-
cí se o blaho národů ve své říši. Uměl 
velmi dobře česky a po sesazení v roce 
1918 žádal neúspěšně o azyl v  Če-
chách. Byl vnímán již svými současní-
ky skoro jako světec, jehož snahy byly 
vlivem okolností zápasů ignorovány. 
Zemřel ve 32 letech ve vyhnanství na 
Madeiře ve Funchalu, kde je pohřben. 
V  roce 2004 byl papežem Janem Pav-
lem II. beatiikován za to, že před každé 
své politické rozhodnutí stavěl křesťan-

skou víru, a za to, že „uprostřed vřavy 
války se usilovně snažil napomáhat 
mírovým iniciativám“, zejména papeže 
Benedikta XV.  Svátek se slaví 21. října, 
kdy došlo v roce 1911 ke svatbě Karla se 
Zitou Bourbon - Parma. 

Vzhledem k  relativně mladé historii 
jeho života je v  Čechách zasvěceno 
Karlu I. pět míst. V plzeňské diecézi je 
to kříž bl. Karla I. v Tlumačově a kap-
le bl. Karla I. v Branišově u Kdyně. Ta byla 
postavena rodinou Nejdlů ze Kdyně, 
jednalo se o Oldřicha Nejdla a jeho 
sestru Romanu. Vysvěcení kaple pro-
běhlo 24. 7. 2010 a kolem tohoto data 
se v ní konají poutě. Kaple je postave-
na na jižním svahu hory Koráb, v mís-
tě s  krásným výhledem na Šumavu, 
nad pramenem Andělice. Kaple má 

KOSTELY A KAPLE OJEDINĚLÝCH 
 ZASVĚCENÍ V PLZEŇSKÉ DIECÉZI

 28

Branišov



29

Nečtiny

trojboký závěr a sanktusovou věžičku. 

Vnitřek kaple je otevřen do zajímavé-

ho krovu. 

Stejně ojediněle se v  Čechách vyskytuje 
zasvěcení sv. Terezii Veliké neboli z Avily (1515 
– 1582). Je to světice, která se významně 
zapsala do dějin církve. Reformátorka, 
mystička a autorka mnoha spisů, které 
jí vynesly, jako první ženě, titul učitelky 
církve. V roce 1537 vstoupila do karme-
litánského řádu. Snažila se o jeho refor-
mování, při němž chtěla odstranit vše, co 
odvádí od Boha. Dostalo se jí vidění, jak jí 
anděl probodl srdce zlatým šípem. Tento 
příběh jejího života geniálně zpodobnil 
sochař Bernini v římském kostele Panny 
Marie Vítězné. Je zpodobňována jako 
řeholnice v karmelitánském rouchu s ho-
řícím srdcem, někdy probodeným šípem. 
Je zobrazována v  řadě epizod ze svého 
života, zejména s Kristem, jenž jí ukazuje 
své rány. Je patronkou dobré modlitby 
a  duchovního života, pomocnicí proti 

nemocem srdce a hlavy. Je patronkou 
Španělska a mnoha měst.  

Jediná kaple na území plzeňské diecé-

ze je hrobní kaple rodiny Mensdorf-

-Pouilly v  Nečtinech. Byla postavena 

v  roce 1858 hrabětem Alfonsem 

Mensdorf-Pouilly a jako první zde 

byla pohřbena jeho první žena Tere-

zie z Ditrichštejna. Zřejmě pro ni byla 

hrobní kaple zasvěcena sv. Terezii. No-

vorománská stavba byla postavena 

jako rotunda s  přízemním ochozem, 

ve kterém jsou umístěny jednotlivé 

tumby členů rodu. V  centrální části 

je kamenný oltář, na němž je půso-

bivý kříž s ukřižovaným Ježíšem Kris-

tem od pražského sochaře Emanuela 

Maxe (1810 – 1901), autora pomníku 

maršála Radeckého a několika soch 

z Karlova mostu. Kaple je péčí města 

Nečtin opravena. Pod křížem byl reliéf 

sv. Terezie, který se ztratil. 

 Jan Soukup



 30

informuje

Připravovala jsem si v obchodě místo na knižní novinky. To je vždycky zábava a tro-

chu napětí, kam ty knihy dáme, aby byly na očích? Místo se našlo, knihy jsem pěkně 

stavěla vedle sebe a představovala si, jak padnou do oka každému zákazníkovi, 

který vstoupí do prodejny. A v tu chvíli se to stalo mně. Jedna z vystavených knih 

na mě významně zamrkala a do oka mi padl titul: "Pečujte o svůj vztah… dokud 

se máte rádi." Další kniha o vztazích a zní dost naléhavě. Dobré vztahy, narovnané 

vztahy, vřelé vztahy, to je v  mém životě jako poklad, který chci pečlivě chránit a 

rozvíjet, a tak jsem zvědavě knihu otevřela. Hned úvodní slova mě získala. Dočetla 

jsem se, že v dřívějších dobách nosili horníci do dolů kanárky, neboť jsou citlivější na 

plyn než lidé a dokázali včas rozpoznat, zda je v šachtě dost kyslíku, zda je bezpeč-

no. Autor knihy k tomu říká „Tato kniha je takový kanárek, pomůže vám zamyslet se 

nad tím, zda ve vztahu můžete příjemně dýchat.“ Příměr s kanárkem nemá chybu. 

Doufám, že takových kanárků tam bude víc. A taky že jo.

V moudrém duchu, srozumitelně a zároveň s hlubokou moudrostí pomáhá dánský 

psycholog a rodinný terapeut čtenáři soustředit se na to podstatné – jak o sebe na-

vzájem co nejúčinněji a ohleduplně pečovat. Kniha nehýří radami, co a jak dělat, 

ale nabízí, povzbuzuje, klade otázky k zamyšlení. „Co je to nejmenší, co mohu udě-

lat pro druhého já? Je to chytrá otázka, která pomáhá přemýšlet realisticky a velmi 

prakticky. Je dobré přemýšlet o tom, co mohu reálně udělat teď hned, aby si můj 

partner připadl milovaný, a zároveň by to nemělo být nad mé síly. Buďme při svém 

partnerovi, buďme laskaví, neboť laskavost je nakažlivá stejně jako nemoc. Občas 

se cítíme moc špatně, nejsme ve své kůži, nejsme sami sebou. Jak na to? Jednou řekl 

Medvídek Pú prasátkovi: Dneska se necítím moc jako Medvídek Pú. A prasátko na 

to milé říká: Teď ti dojdu pro čaj a med a pak se zase budeš cítit jako Medvídek Pú.“(Z 

knihy Pečujte o svůj vztah, Mattias Stolen Due)

Ptám se sama sebe, pro jaký čaj a med mám dojít, aby se můj partner zase cítil dob-

ře? Děkuji za tuto knihu, pomáhá mi najít víc než čaj a med pro ty, které mám ráda. 

Pokud vás povídání o knize zaujalo, přijďte se s ní víc obeznámit do Karmelitánské-



ho knihkupectví v Solní. Objevíte i další 

zajímavé tituly, novinky KNA a třeba i 

další napínavou a krásně psanou ten-

kou knížku pro děti s názvem Ztracené 

nádobky. Vypráví o dalším dobrodruž-

ství sourozenců Caleba, Hany a Noeho, 

kteří se nečekaně dostávají do městečka 

Kafarnaa. Je to již čtvrtý díl podařené 

série od autorky Maria Dateno, vhodný 

pro děti od 9 let. Napínavé čtení, které 

nepostrádá duchovní rovinu přiměře-

nou věku. Knihu máme v dostatečném 

množství a těšíme se na malé i velké 

dychtivé čtenáře.

Podzimní přednáškový cyklus pro veřejnost

V pondělí 15. října od 19.00  hodin se 
bude konat v učebně Biskupství 
plzeňského přednáška  Kateřiny La-
chmanové na téma TOTALITA V NÁS. 
Přednáška je určena široké veřej-
nosti. Na místě bude zajištěn prodej 
knih Kateřiny Lachmanové a dalších 
zajímavých titulů nejen z KNA.
V  pondělí 26. listopadu v  19.00 hodin 

v  učebně Biskupství plzeňského 
přednáší  P. Vojtěch Kodet. Téma ve-
černího setkání nese název TAJEM-
STVÍ BOŽÍHO KRÁLOVSTVÍ.  Po přednášce 
bude následovat autogramiáda stej-
nojmenného CD a dalších knih P. Ko-
deta. Prodej knih a CD bude zajištěn 
na místě.
V  pondělí  10. 12. v 19.00  hodin v učebně 
Biskupství plzeňského bude předná-

šet P. Bogdan Stępień, farář z kostela 
u redemptoristů v Plzni na téma ZÁ-
ZRAKY BOŽÍ MILOSTI. V čase adventu se 
nechme pozvat do Božího konání 
v našem životě, které převyšuje naše 
chápání. Po přednášce bude zajištěn 
předvánoční prodej knih.
Všechny přednášky připravuje Kar-
melitánské knihkupectví Plzeň ve 
spolupráci s Biskupstvím plzeňským 
a  Místní skupinou  České křesťanské 
akademie Plzeň.  

Majka Lachmanová z Karmelitánské-

ho knihkupectví. 

31



O prvním zářijovém dni se konalo 
setkání farníků na spálenopoříčské 
faře. Farní den byl zahájen mší sva-
tou v kostele sv. Mikuláše a následný 
program pokračoval v prostorách 
fary. Pro děti byl připraven zábavný 
program, kde musely prokázat nejen 
vědomosti, odvahu, ale také sportov-
ní dovednosti. Děti se opět setkaly 
po prázdninách, obnovily přátelské 
vztahy a těší se na společně strávené 
hodiny náboženství v nově začínají-
cím školním roce. Pan farář se postaral 
nejen o duchovní pokrm příchozích, 
ale také o občerstvení. Podávala se 
výtečná zelňačka, kterou sám uvařil. 
Během odpolední kávy nejodvážněj-
ší účastníci setkání změřili své síly ve 
vědomostním kvízu. V odpoledních 
hodinách se rozezněly struny kytary 
a všichni si zanotovali nejen nábo-
ženské písně. Kvůli dlouho očekáva-
nému dešti se nemohlo konat zpívání 
u ohně, ale i tak si účastníci zazpívali 
s radostí a zrodil se nápad uspořádat 
další zpívanou u příležitosti svátku sv. 
Cecílie – patronky hudby.  
 Jana Rusnoková

Tři běhy ve třech dnech, to byl „Sal-
ming Tour de Hospic“, který se usku-

tečnil ve dnech 21. až 23. září. Tour 
odstartovala Františkovou pětkou 
- během na 5 km ve Františkových 
Lázních, následoval Plesenský půl-
maraton v Plesné a Skalenská desít-
ka ve Skalné. Celkem se zúčastnilo 
56 běžců a dokonce 15 běžců se zú-
častnilo celé Tour. Nejrychlejší ženou 
celé Tour byla Štěpánka Dančová a 
nejrychlejším mužem Ladislav Šin-
ka. Všem běžcům moc děkujeme za 
účast a za jejich ochotu běžet i přes 
nepřízeň počasí. 
Výtěžek ze startovného ve výši 
16 800,-  je rozdělen na tři díly. Jednu 
část ve výši 5 600 korun získal Rade-
ček Neuschl z Plesné, stejnou část-
ku dostal Kubík Kohout ze Skalné a 
dalších 5  600 Kč putuje na činnost 
Hospice Sv. Jiří. Na závodech byla 
kasička veřejné sbírky a do té dobří 
lidé darovali krásných 7  441,- Kč, za 
které zakoupíme léky a zdravotnický 
materiál pro klienty Hospice. 
V  sobotu 22. září se konal v pořadí 
III. charitativní koncert pravoslavné 
duchovní hudby na podporu Hos-
pice Sv. Jiří v podání chrámového 
komorního sboru s žalmistou panem 
Martinem Létalem. Děkujeme Pravo-
slavné církevní obci ve Františkových 
Lázních za podporu a za výtěžek ve 
výši 4 148 Kč a 125 euro.
 Za tým hospice Veronika Navrátilová

Farní den ve Spáleném Poříčí

 32

Běh i hudba na podporu Hospice 

Sv. Jiří





Setkání mladých Karlovarského kraje

Fara ve Skalné u Chebu se opět stane útočištěm pro již šesté Setkání mladých Karlovarského 

kraje. Tentokrát se jeho mottem stala věta známého anglického spisovatele G. K. Chestertona: 

Kdo nemá víru  v Boha, věří čemukoli.

 O svědectví svého života se nejen slovem, ale i písněmi přijede podělit oblát P. Martin Sedloň 

OMI. Ke společné i soukromé modlitbě se necháme inspirovat Žalmem 119, nechybět bude ani 

workshop, možnost sdílení, poznávání sebe i druhých, duchovního rozhovoru a mnoho dalších. 

Hudební skupina Touch of Gospel z Plzně náš program zakončí.

Že si to nechceš nechat ujít? Děláš správně!

Čekáme Tě v sobotu 13. 10. 2018 na faře ve Skalné.

Začínáme v 9:30hod.

A neboj, oběd zajištěn.

       P. Petr                                                    P. Piotr                                    P. Marek 

        Mecl                          Libner                       Hric



SVÍCE 
PRO 
NAŠE 
ZEMŘELÉ
Plzeňský biskup

TOMÁŠ HOLUB zve všechny, 

kteří ztratili někoho blízkého, 

aby za něj přišli zapálit svíčku

a zavzpomínali. 

  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
 v Plzni (Františkánská ul.)

Během večera zazní varhanní hudba, poezie a zamyšlení biskupa TOMÁŠE HOLUBA.

2. 11. 2018 
od 18 hod.



        

Z diáře biskupa Tomáše

Z diáře emeritního biskupa Františka
 3.10. 19:00  Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

          mše sv. s Veni sancte na zahájení akademického roku

 6.10.  11:00  Staré Sedlište, mše sv. s žehnáním sochy Panny Marie

               17:00  Planá u M. Lázní, přednáška o Turínském plátně

 7.10. 14:30  Slavkovice, poutní mše sv. k sv. Faustyně Kowalské

8. – 12. 10.       Svatý Hostýn, exercicie pro kněze Díla Mariina

16.10.    9:00  Plzeň, 45. zasedání Správní rady ZČU

17.10. 18:00  Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, studentská mše v rámci Letnic umělců

18.10. 16:30  Plzeň, Hospic sv. Lazara, mše sv. pro lékaře

19.10. 19:00  Karlovy Vary – Rybáře, fara, přednáška o Turínském plátně

22. – 24.10.     Dolní Břežany, 115. zasedání ČBK

27.10. 16:00  Vstiš, mše sv. s požehnáním kaple Anděla Strážného

28.10. 10:00  Plzeň, náměstí TGM, modlitba za republiku

 
10/2018 ŘÍJEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE 
vydává 1x měsíčně Biskupství plzeňské, nám. 
Republiky 35, 301 14 Plzeň. 
Odpovědná redaktorka: 
Alena Ouředníková, e-mailová adresa redakce: 
zpravodaj@bip.cz,tel.: 377223112,  
internet www.bip.cz. Evidenční číslo MK ČR E22167. 
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky. 
Tiskne MK TISK Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 17.9. 2018, 
uzávěrka příštího čísla: 17.10.2018.

 3. – 28.10. Řím, Synoda o mládeži

29. – 30. 10. Pernink, výjezdní zasedání vikářů

31.10.  10:00 Praha, Komise pro katolickou výchovu ČBK

17
středa
ŘÍJEN 2018

 

17


